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Wielkanoc to najstarsze i najważniejsze święto w religii chrześcijańskiej. Ten 

radosny czas obfituje w wiele zwyczajów. Większość z nich znane jest od 

średniowiecza i praktykowane do dziś. Najpopularniejsze tradycje, zwyczaje i 

obrzędy wielkanocne oraz te kultywowane w okolicach Wielkiej Nocy.  

 

Niedziela Palmowa - 

symbolizuje przybycie Jezusa 

Chrystusa do Jerozolimy. 

Rozpoczyna Wielki Tydzień. 

Kiedyś w Polsce nazywa 

„Wierzbną”, ponieważ 

gałązki wierzby zastępowały 

palmy.  

Zakaz pieczenia chleba – w 

okresie tygodnia przed 

Niedzielą Palmową aż do 

Wielkiego Tygodnia gospodynie nie mogły wypiekać chleba. Złamanie zakazu 

groziło sprowadzeniem na całą wieś suszy. Dlatego winna gospodyni zostawała 

ukarana poprzez wyrzucenie jej i jej garnków do pobliskiej wody.  

Pogrzeb żuru i śledzia – w dawnych czasach okres postu był bardzo ściśle 

przestrzegany, ograniczano wtedy spożywanie praktycznie wszystkie, mięsa, cukru 

nawet nabiału. Jedzono praktycznie tylko żur i śledzie. Dlatego w Wielki Piątek z 

radości ku końcowi postu, urządzano tzw. pogrzeb żuru i śledzia. Wszyscy 

mieszkańcy wsi z okrzykami radości zakopywali w przygotowanym dole 

„znudzone” pożywienie, z którym rozstawali się na cały rok. W niektórych 

regionach Polski zasypywano dodatkowo garnek z popiołem, który symbolizował 

koniec smutku i nadejścia radości.  

Topienie Judasza – w Wielką Środę młodzież topi słomianą kukłę, symbolizującą 

Judasza. Po przeciągnięciu jej przez całą wieś, wrzuca ją do wody i obrzuca 

kamieniami do momentu aż pójdzie na dno. 

 Święconka – w Wielką Sobotę odbywa się święcenie pokarmów, które później 

spożywamy na świąteczne śniadanie. Ta pogańska tradycja została uświęcona 
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przez Kościół. Choć zwartość koszyczka różni się w zależności od regionu, to w 

każdym nie może zabraknąć: jajka, baranka, soli chleba, kiełbasy i chrzanu.  

Niedziela Zmartwychwstania – Wielka Niedziela rozpoczyna się od uroczystej 

mszy – rezurekcji. Później cała rodzina zasiada przy stole i spożywa świąteczne 

śniadanie, które rozpoczyna się składaniem życzeń i dzieleniem się poświęconym 

jajkiem. 

Pisanki – Pochodzenie tradycji 

malowania pisanek nie jest do końca 

znane. Każdy kolory symbolizuje coś 

innego. Fioletowy i niebieski oznacza 

Wielki Post, czerwony to przelana na 

krzyżu krew Chrystusa, zielona, 

brązowa i żółta wyrażają radość. W 

naturalny sposób jajka można 

zafarbować gotując je w łupinach 

cebuli, kwiatach malwy lub kory dębu.  

Śmigus Dyngus czyli lany poniedziałek. Pogańskie święto, symbolizujące 

budzenie się przyrody do życia oraz oczyszczenie z zimowego brudu. 

Przepowiednia mówi, że im mocniej oblana panna, tym większe szanse na szybkie 

zamążpójście. 

 Zajączek – zabawa wielkanocna - po świątecznym śniadaniu, wszyscy zebrani 

chodzą po domu i szukają ukrytych upominków.  

Legnicka tradycja - „Chleb, śledź i grosz” – Tradycja sięgająca czasów 

średniowiecza, kiedy to w Wielki Piątek zakonnicy z klasztoru Benedyktynek i 

Kartuzów rozdawali potrzebującym mieszkańcom chleb, śledzie z beczki i 

specjalnie wybite grosze.  
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Zwyczajów wielkanocnych jest wiele. Jednym z nich jest święcenie potraw , 

wśród których nie może zabraknąć : chleba, jajka, chrzanu, sera, wędliny , 

ciasta, pieprz i sól. Czy wiecie, jakie jest znaczenie tych symboli?  

 Chleb - jest to pokarm niezbędny 

do życia. Gwarantuje dobrobyt i 

pomyślność. Wśród chrześcijan 

zawsze był najważniejszym 

symbolem – symbolem Ciała 

Chrystusa.  

 

Pieprz i sól – wykorzystuje się je do 

przyprawienia jajek oraz innych 

potraw, które jemy podczas wielkanocnego śniadania. Czarny zmielony pieprz w 

święconce nawiązuje do gorzkich ziół, które dawniej Żydzi dodawali do charosetu 

(rodzaj sosu). Robili to na pamiątkę ciężkiej, niewolniczej pracy przy produkcji 

cegieł w Egipcie. Natomiast sól dodaje potrawom smaku, chroni przed zepsuciem i 

ma właściwości oczyszczające. Kiedyś wierzono, że potrafi odstraszyć zło. Bez soli 

nie ma życia. Dla chrześcijan symbolizuje sedno życia i prawdy, stąd też mówimy 

o „soli ziemi" – tak Jezus nazwał swoich uczniów, wybrańców. 

Jajko – zapewnia płodność. Symbolizuje życie i choć weszło do święconki 

najpóźniej, najbardziej kojarzy się ze Świętami Wielkanocnymi. Do koszyczka 

wkładamy jajka ugotowane na twardo. Dla ozdoby można dodać także wydmuszki 

i kolorowe pisanki. 

Chrzan – korzeń chrzanu symbolizuje krzepę i siłę. Ma przynieść nam dobre 

zdrowie. Wzmacnia właściwości pozostałych potraw, które są w wielkanocnej 

święconce. Najlepiej, gdy korzeń chrzanu święcimy w kawałku. Później kroimy go 

na cienkie plasterki i częstujemy nim biesiadników. Jednak współcześnie 

najczęściej święcimy starty chrzan.  

Ser – oznacza przyjaźń, porozumienie między człowiekiem a przyrodą. Gwarantuje 

zdrowie i rozwój stada domowych zwierząt: krów, kóz i owiec, od których 

pochodzi. 
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Wędlina – najczęściej szynka albo kiełbasa, czyli głównie wyroby z wieprzowiny. 

Przynosi zdrowie, płodność i dostatek. 

Ciasto – pojawiło się w koszyczkach dość niedawno. Jest znakiem umiejętności i 

doskonałości. Nie chodzi tu o gotowe wypieki i słodkości. Zgodnie z tradycją musi 

to być kawałek ciasta domowego wypieku, najlepiej drożdżowej baby. 

W Wielką Sobotę przygotowujemy pokarmy do święcenia. W wielkanocnym 

koszyczku nie może zabraknąć  chleba, pisanek, kiełbasy, soli i pieprzu. Tak 

nakazuje tradycja. W pierwszy dzień świąt dzielimy się poświęconym jajkiem z 

najbliższymi. Zanim przystąpimy do śniadania składamy sobie uroczyście 

życzenia. W drugi dzień zwanym lanym poniedziałkiem oblewamy się nawzajem 

wodą. Tak my, Polacy, świętujemy Wielkanoc. A jak w innych krajach 

europejskich jest obchodzone to najważniejsze święto? Jakie tradycje i potrawy 

towarzyszą w tych szczególnych dniach ludziom z innych krajów?  

Wielkanoc w Niemczech  

Święta Wielkanocne po niemiecku 

noszą nazwę Ostern. Nasi zachodni 

sąsiedzi przywiązują niesłychaną 

wagę do świątecznych dekoracji. 

Stół zdobiony jest zwykle 

bukietem zielonych gałązek 

przybranych kolorowymi 

wydmuszkami. Świąteczny nastrój 

panuje nie tylko w domu , ale także 

i w ogrodzie. Barwne wstążeczki, figurki i malowane jajka pojawiają się na 

krzakach i mniejszych drzewkach. Za tradycyjny symbol Wielkanocy uchodzi w 

Niemczech zajączek. Niemniej ważną rolę odgrywają również pisanki. W czasie 

świąt malowane jajka oraz słodycze chowana się w mieszkaniu lub w ogrodzie, 

oczywiście ku radości najmłodszych, których zadaniem jest ich odnalezienie.  

Typowo wielkanocnym daniem jest w Niemczech jagnięca pieczeń. Podawane są 

również różnego rodzaju słodkie wypieki w kształcie baranka lub zajączka. 
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Wielkanoc w Anglii 

W Wielkiej Brytanii święto wielkanocne sięga 

swoimi korzeniami do czasów 

przedchrześcijańskich. Swoją nazwą Wielkanoc 

nawiązuje do anglo-saskiej bogini wiosny - 

Eostre. W zamierzchłej przeszłości to 

pogańskie bóstwo było symbolem nowego życia, urodzajności i szczęścia. 

Charakterystyczną dla Brytyjczyków potrawą wielkanocną są wypełnione 

rodzynkami słodkie bułki ze znakiem krzyża. Hot Cross Buns, bo taką one noszą 

nazwę, spożywa się w Wielki Piątek na znak upamiętnienia śmierci i 

zmartwychwstania Chrystusa. Najważniejszym dniem okresu świątecznego jest w 

Anglii niedziela. Podobnie jak w Niemczech dzieci wyruszają tego dnia do ogrodu 

na poszukiwanie pomalowanych na kolorowo jaj. Barwienie jajek ma w Wielkiej 

Brytanii długą tradycję. Według źródeł historycznych król Edward I już w 1290 

roku wydał rozkaz zdobienia jaj i rozdawania wielkanocnych prezentów. W 

wielkanocny poniedziałek Anglicy oddają się dość osobliwemu zajęciu, 

polegającemu na turlaniu ugotowanych na twardo jaj ze wzgórz. 

Wielkanoc w Szwecji 

Wielkanoc to po szwedzku Påsk. Nieodłącznym 

elementem świąt w Szwecji są nie tylko 

malowane jaja, ale też brzozowe gałązki i... 

czarownice. Påskkärring – takim mianem 

określają Szwedzi wiedźmy. Dawniej wierzono, 

że zloty czarownic mają miejsce w Wielki 

Czwartek. W okresie zbliżających się świąt 

chowano miotły, aby udaremnić wiedźmom ucieczkę. Rozpalano również wielkie 

ogniska, żeby przegonić złe moce. W dzisiejszych czasach w rolę czarownic 

wcielają się dzieci. Ubrane w długie suknie, przepasane fartuchem, z chustką na 

głowie i rumieńcami wymalowanymi na twarzy pukają od drzwi do drzwi prosząc 

o słodycze, drobne upominki i pieniążki.  

Szwedzi przyozdabiają wielkanocny stół gałązkami brzozy, wplatając w nie 

barwione na różne kolory pierze.  
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Wielkanoc w Bułgarii 

W Bułgarii w okresie wielkanocnym panuje 

zwyczaj obrzucania się jajkami. Za zwycięzcę 

zabawy uważana jest ta osoba, której jajko 

pozostało całe i nienaruszone. Niepęknięte 

jajo postrzegane jest jako zwiastun szczęścia. 

W czasie świąt wielkanocnych w Bułgarii 

dominuje kolor czerwony, uważany za 

symbol zdrowia i dobrobytu. Kluczową rolę 

w czasie przygotowań wielkanocnych odgrywa najstarsza kobieta w rodzinie. 

Pierwszym umalowanym na czerwono jajkiem czyni ona znak krzyża na czołach 

najmłodszych domowników. Gest ten ma symboliczne znaczenie. Panuje 

przekonanie, że dzięki niemu dzieci będą się cieszyć dobrym zdrowiem przez cały 

rok. W Bułgarii panuje zwyczaj wypiekania wielkanocnych chlebów, które 

przyozdabia się czerwonym jajkiem.  

Sandra Bytnar, Katarzyna Mes, kl.4a 
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PODSUMOWANIE WYNIKÓW NAUCZANIA W I PÓŁROCZU 

 

Koniec półrocza to najlepszy czas na podsumowanie wyników nauczania. W 

związku z tym odbył  się w naszej szkole apel, w którym uczestniczyli wszyscy 

uczniowie naszej  szkoły. Podczas apelu Pani Dyrektor Lucyna Wolska  wyróżniła 

uczniów z klas 4-6, którzy w I półroczu roku szkolnego 2015/2016 uzyskali co 

najmniej bardzo dobre zachowanie oraz średnią  ocen co najmniej 4,75. Oto lista 

wyróżnionych osób: 

Klasa 4a 

Wiktoria Lewandowska  , 

Ewa Wrzeszcz  

Klasa 4b 

Maria Ościłowska  , Natalia 

Staroń , Karol Mielcarek , 

Paulina Różycka , Mateusz 

Stacewicz  

Klasa 5a 

Mikołaj Ościłowski  , Maja Gruszka , Filip Banaś  

Klasa 5b 

Maciej Sałdak , Hanna Sideł  

Klasa 6a 

Agata Pieróg , Filip Żurawik, Mateusz Parciak, Alicja Pieróg , Nikola Zacharewicz,  

Julita Żurawik  

Klasa 6b 

Miłosz Kondraciuk , Agnieszka Gaura , Jakub Wrzeszcz  

Klasa 6c 

Sandra Borysiewicz , Konstancja Jazłowiec , Kinga Sola  
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WYRÓŻNIONYM GRATULUJEMY, A WSZYSTKIM POZOSTAŁYM 

ŻYCZYMY WYSOKICH WYNIKÓW NAUCZANIA NA KONIEC ROKU 

SZKOLNEGO!!! 

 

UWAGA KONKURS!!! 

ZAPRASZMY WSZYTSKICH MIŁOŚNIKÓW FOTOGRAFII DO WZIĘCIA 

UDZIAŁU W KONKURSIE ORGANIZOWANYM PRZEZ REDAKCJĘ 

GAZETKI BUM. 

ABY WZIĄĆ UDZIAŁ W KONKUSIE WYSTARCZY PRZESŁAĆ NA ADRES 

NASZEJ POCZTY INTERNETOWEJ SAMODZIELNIE WYKONANE ZDJĘCIE 

NA TEMAT: PIERWSZE OZNAKI WIOSNY 

NAGRODZONE ZDJĘCIA ZOSTANĄ ZAPREZENTOWANE NA ŁAMACH 

GAZETKI BUM. 

NA ZDJĘCIA CZEKAMY DO 13 kwietnia 

ADRES POCZTY:  gazetkaBUM@op.pl   W TYULE PROSIMY 

NAPISAĆ IMIĘ, NAZWISKO ORAZ KLASĘ.  

mailto:gazetkaBUM@op.pl
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Z okazji Dnia Kobiet 

 uczniowie klasy 6c przeprowadzili 

 szkolny konkurs na Super Dziewczynę. 

  Oto wyniki konkursu:  

 

SUPER DZIEWCZYNĄ  w kategorii klas 1-3 została 

Alicja Drabicka z klasy 3a. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUPER DZIEWCZYNĄ  w kategorii klas 4-6 

została Patrycja Poznańska z klasy 5b 

 

Laureatką gratulujemy i życzymy dalszych 

sukcesów!!!   

           Chłopcy  
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Wiosna, wiosna, wiosna 

ach to ty… 

Wiosna nieśmiało zagląda do 

naszych okien. Dzień jest coraz 

dłuższy, słońce częściej uśmiecha się 

do nas zza chmur. Do szaf chowamy 

ciepłe czapki, szaliki, rękawiczki. Częściej wychodzimy na spacery, w sklepach 

pojawiają się nowalijki. 

 

Zachęcamy Was do jedzenia 

świeżych warzyw i owoców. 

Zawierają one nie tylko 

witaminy, ale również 

składniki mineralne, które 

wspomogą Wasze układy 

odpornościowe i ochronią 

przed różnymi chorobami.  

Zapraszamy wszystkich młodych kucharzy do robienia zdjęć kolorowym 

potrawom, które potrafią przygotować. Przysyłajcie zdjęcia na adres naszej poczty 

internetowej. Opublikujemy je i podamy przepisy na Wasze dania.  

Przypominamy nasz adres:   gazetkaBUM@op.pl 

mailto:gazetkaBUM@op.pl
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Uczniowie klasy 1b także nie mogą się doczekać wiosny i zaprosili ją do swojej 

klasy  dzieci postanowiły zasadzić wiosenne, pachnące kwiaty. Przy tym zajęciu 

dowiedziały się, z jakich części zbudowany jest kwiat oraz jak pielęgnować rośliny. 

Uczniowie posiali także rzeżuchę, którą ze smakiem podjadali podczas przerw 

śródlekcyjnych. Oto rezultat ich ciężkiej pracy 
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I SZKOLNY KONKURS PIOSENKI ROZRYWKOWEJ … 
        już za nami  

 

 18 marca w naszej szkole odbył się I Konkurs Piosenki Rozrywkowej. 

Uczestnikami konkursy byli uczniowie klas 1-6., którzy zostali podzieleni na trzy 

kategorie. Każdy uczestnik zaprezentował dowolnie wybraną przez siebie piosenkę 

z rodzaju muzyki rozrywkowej. Dziękujemy przybyłym gościom za wspieranie 

uczestników gromkimi brawami.  

Oto laureaci w poszczególnych kategoriach:  

Soliści – kategoria klas 1-3 

I miejsce: Wiktoria Goryczko, klasa 2b 

II miejsce- Maja Macedońska, klasa 2c 

III miejsce- Tola Piec, klasa 1a 

 

Soliści- kategoria klas 4-6 

I miejsce- Alicja Pieróg, klasa 6a 

II miejsce- Norman Wróblewski, klasa 4b 

III miejsce- Sandra Borysiewicz, klasa6c 

Wyrożnienie: Nikola Krohn, klasa 6c 

 

Instrumentaliści: 

I miejsce-  Filip Żurawik, klasa 6a 

II miejsce-  Amelia Jaworska, klasa 4b 

III miejsce-  Alicja Banaś, klasa 2c 

Wyróżnienie: Oliwia Brodzińska, klasa 2c 

       

        Serdecznie gratulujemy! 

        Organizatorzy konkursu  



 14 

 

 

Sałatka owocowa z sosem jogurtowym 

Składniki: 

1 puszka brzoskwiń w syropie 

2 jabłka 

2 gruszki 

30 dag ciemnych winogron 

2 banany 

oraz inne dowolne owoce np. truskawki 

arbuz 

 

sos: 

2 szklanki jogurtu 

2 dojrzałe banany 

łyżka cukru pudru 

pół szklanki syropu z brzoskwiń  

 

Sałatka owocowa z sosem jogurtowym - sposób wykonania: 

Pomysł na sałatkę owocową z sosem jogurtowym może być wykorzystany np. na 

przyjęciu dla dzieci (kinderbal), można ją podać w arbuzie (fotografia) lub w 

przekrojonym wydrążonym ananasie (wówczas w składzie można zamiast 

brzoskwiń użyć ananasa z puszki). 

 

Wszystkie owoce umyć, obrać, pokroić w równą kostkę, brzoskwinie osączyć na 

sicie, zachowując syrop, winogrona przekroić na pół, wyjąć pestki. Arbuza 

przekroić (można zasięgnąć pomysł ze zdjęcia), z wydrążonego miąższu usunąć 

pestki, pokroić w kostkę (ilość musi być proporcjonalna do ilości pozostałych 

owoców). 

Składniki sosu miksujemy ze sobą np. blenderem (będzie puszysty). 

Sałatkę polewamy przygotowanym sosem. 

 


